
8 NORMAS LEGALES Jueves 1 de febrero de 2024
 
El Peruano /

dentro de sus funciones técnico-normativas, la de aprobar 
las disposiciones normativas vinculadas con sus ámbitos 
de competencia;

Que, el artículo 93 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
autoriza al pliego Ministerio de Educación para efectuar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional en 
el presupuesto del Año Fiscal 2024, a favor de las unidades 
ejecutoras de educación de los gobierno regionales, hasta 
por la suma de S/ 100 000 000,00 (CIEN MILLONES 
Y 00/100 SOLES), para el financiamiento de las 
intervenciones priorizadas por el Ministerio de Educación, 
así como para el financiamiento de los bienes, servicios, 
equipamiento, acondicionamiento y mantenimiento de 
infraestructura de los Programas Presupuestales “Logros 
de Aprendizaje de Estudiantes de la Educación Básica 
Regular”, “Incremento en el acceso de la población a los 
servicios educativos públicos de la Educación Básica”, 
“Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad en 
la educación básica y técnico productiva”, “Mejora de la 
formación en carreras docentes en institutos de educación 
superior no universitaria”, “Fortalecimiento de la educación 
superior tecnológica” y “Reducción de la vulnerabilidad 
y atención de emergencias por desastres”, así como 
acciones centrales y asignaciones presupuestarias que 
no resultan en productos;

Que, asimismo, el citado artículo establece que, los 
recursos a los que se hace referencia en el considerando 
precedente son transferidos previo cumplimiento de 
compromisos de desempeño para la adecuada provisión 
de servicios educativos de calidad. Dichos compromisos 
y lineamientos son definidos mediante resolución 
ministerial del Ministerio de Educación; los mismos que, 
se encuentran relacionados, entre otros, con las acciones 
detalladas en el citado artículo. Adicionalmente, precisa 
que, los referidos recursos, en lo que corresponda, son 
transferidos según cronograma y las disposiciones que 
establezca el Ministerio de Educación para tal fin. Para 
tal efecto, las modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional autorizadas se aprueban mediante 
decreto supremo refrendado por el ministro de Economía 
y Finanzas y la ministra de Educación, a propuesta de 
esta última, debiéndose publicar el decreto supremo 
correspondiente hasta el 17 de julio de 2024;

Que, el artículo 27 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, señala que la 
Unidad de Financiamiento por Desempeño de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto, es responsable de 
proponer y coordinar la implementación de metodologías 
y mecanismos de financiamiento por desempeño dirigidos 
a instituciones, programas educativos e instancias de 
gestión educativa descentralizada;

Que, en atención a las disposiciones antes señaladas, 
la Unidad de Financiamiento por Desempeño de la 
Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto de 
la Secretaría de Planificación Estratégica, mediante el 
Informe Técnico N° 00002-2024-MINEDU/SPE-OPEP-
UFD, solicita y sustenta la necesidad de aprobar la 
“Norma Técnica para la implementación del mecanismo 
denominado Compromisos de Desempeño 2024”, la 
misma que establece los lineamientos y condiciones 
para la implementación y cumplimiento del mecanismo 
de financiamiento por desempeño denominado 
“Compromisos de Desempeño 2024”, en el marco de lo 
dispuesto por el artículo 93 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, según se desprende del Informe Técnico N° 
00002-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UFD, la Dirección 
Técnico Normativa de Docentes (DITEN), la Dirección 
de Educación Secundaria (DES), la Dirección de Apoyo 
a la Gestión Educativa Descentralizada (DAGED), 
la Dirección General de Educación Básica Regular 
(DIGEBR), la Unidad de Estadística de la Oficina de 
Seguimiento y Evaluación Estratégica (UE-OSEE), la 
Dirección de Gestión de Recursos Educativos (DIGERE), 
la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto 
(OPEP), la Unidad de Planificación y Presupuesto (UPP), 
el Programa Nacional de Infraestructura Educativa 
(PRONIED), la Dirección de Saneamiento Físico Legal 
y Registro Inmobiliario (DISAFIL), la Oficina General de 
Transparencia, Ética Pública y Anticorrupción (OTEPA), 
la Dirección de Gestión Escolar (DIGE), la Dirección 

de Educación Básica Especial (DEBE), la Dirección 
de Servicios Educativos en el Ámbito Rural (DISER), 
la Dirección de Formación Inicial Docente (DIFOID), y 
la Dirección de Gestión de Instituciones de Educación 
Técnico–Productiva y Superior Tecnológica y Artística 
(DIGEST), en el marco de sus competencias, como 
órganos y/o dependencias del Ministerio de Educación 
involucrados en el mecanismo de financiamiento 
propuesto, han emitido opinión favorable en torno a la 
citada propuesta de Norma Técnica;

Que, asimismo, la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica y 
Presupuesto de la Secretaría de Planificación Estratégica, 
mediante el Informe N° 00094-2024-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP, emite opinión favorable a la propuesta de 
Norma Técnica; desde el punto de vista de planificación, 
por cuanto se encuentra alineada con los objetivos 
estratégicos e institucionales del Sector Educación; 
y, desde el punto de vista presupuestal, dado que se 
cuenta con los recursos necesarios en el Presupuesto 
Institucional del Pliego 010. M. de Educación; sin irrogar 
gastos adicionales al Tesoro Público, al encontrarse 
dentro de los alcances del artículo 93 de la Ley N° 31953;

Que, con el Informe N° 00133-2024-MINEDU/SG-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Educación, en el marco del análisis legal 
efectuado y teniendo en cuenta la documentación que 
obra en el expediente de Vistos, opina que la aprobación 
de la citada Norma Técnica resulta legalmente viable, 
sugiriendo proseguir con el trámite correspondiente para 
su aprobación;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación; y el Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la “Norma Técnica para 
la Implementación del mecanismo denominado 
Compromisos de Desempeño 2024”.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y la Norma Técnica, en el Sistema de 
Información Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en 
el Portal Institucional del Ministerio de Educación (www.
minedu.gob.pe), el mismo día de la publicación de la 
presente Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM PONCE VERTIZ
Ministra de Educación

2258174-1

Definen como Entidades Tipo B del 
Ministerio de Educación, para efectos del 
Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos, a la Escuela Nacional 
Superior Autónoma de Bellas Artes del Perú 
y a la Escuela Nacional Superior de Folklore 
José María Arguedas

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL 
N° 015-2024-MINEDU

Lima, 31 de enero de 2024

VISTOS, el Expediente N° MPD2024-EXT-0010425, 
el Oficio N° 00191-2024-MINEDU/SG-OGRH de la 
Oficina General de Recursos Humanos, el Informe 
N° 00125-2024-MINEDU/SG-OGRH-OGEPER de la 
Oficina de Gestión de Personal, el Memorándum N° 
00079-2024-MINEDU/SPE-OPEP de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto, el Informe 
N° 00026-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UNOME de 



9NORMAS LEGALESJueves 1 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

la Unidad de Organización y Métodos; y, el Informe                                                           
N° 00139-2024-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO

Que, la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, tiene por 
objeto establecer un régimen único y exclusivo para las 
personas que prestan servicios en las entidades públicas 
del Estado, así como para aquellas personas que están 
encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades 
y de la prestación de servicios a cargo de estas;

Que, el literal a) del artículo IV del Título Preliminar 
del Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N° 040-
2014-PCM, establece que solo para efectos del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, se 
considera como entidad pública Tipo B a aquellos órganos 
desconcentrados, proyectos, programas o unidades 
ejecutoras, conforme a la Ley N° 28411, de una entidad 
pública Tipo A que, conforme a su manual de operaciones 
o documento equivalente, cumplan los siguientes criterios: 
a) tener competencia para contratar, sancionar y despedir; 
b) contar con una oficina de recursos humanos o la que 
haga sus veces, un titular, entendiéndose como la máxima 
autoridad administrativa y/o una alta dirección o la que 
haga sus veces; y c) contar con resolución del titular de 
la entidad pública a la que pertenece definiéndola como 
Entidad Tipo B;

Que, en esa línea, el literal f) del numeral 5.1 de 
la Directiva N° 002-2014-SERVIR/GDSRH, “Normas 
para la Gestión del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos en las entidades públicas”, 
aprobada por Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 238-2014-SERVIR-PE, (en adelante, la Directiva) 
establece que son entidades públicas Tipo B, aquellas 
que cumplan los siguientes criterios: i) ser un órgano 
desconcentrado, proyecto, programa o unidad ejecutora, 
conforme a la Ley N° 28411, de una entidad pública 

Tipo A; ii) tener competencia para contratar, sancionar 
y despedir, conforme a su manual de operaciones o 
documento equivalente; iii) contar con una oficina de 
recursos humanos o la que haga sus veces, conforme 
a su manual de operaciones o documento equivalente; 
iv) contar con un titular, entendiéndose como la máxima 
autoridad administrativa y/o una alta dirección o la que 
haga sus veces, conforme a su manual de operaciones 
o documento equivalente; y, v) contar con resolución del 
titular de la entidad pública a la que pertenece definiéndola 
como Entidad Tipo B;

Que, asimismo, el último párrafo del literal a) del 
artículo IV del Título Preliminar del Reglamento General 
de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, establece que 
la definición antes señalada, se aplica exclusivamente 
para el Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos y no tiene implicancias para aspectos de 
estructura y organización del Estado ni para otros 
sistemas administrativos o funcionales;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo N° 1602, Decreto Legislativo que 
modifica la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, para 
fortalecer la gestión pública a través del tránsito de las 
entidades públicas y promover el acceso meritocrático de 
los servidores civiles al régimen del servicio civil, y dicta 
otras disposiciones, establece que las entidades públicas 
del Poder Ejecutivo que no hubiesen definido a sus 
entidades Tipo B, en el marco del Sistema Administrativo 
de Gestión de Recursos Humanos, deben emitir la 
resolución respectiva que defina sus entidades Tipo B;

Que, mediante Oficio N° 00019-2024-SERVIR-PE 
recibido el 5 de enero de 2024, la Presidencia Ejecutiva 
del Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil, en atención a la Tercera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1602, 
considera en su anexo 2 a la Escuela Nacional Superior 
Autónoma de Bellas Artes del Perú y a la Escuela 
Nacional Superior de Folklore José María Arguedas como 
dos entidades que preliminarmente cumplirían con las 

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima
Central Telefónica: (01) 315-0400

ATENCIÓN COMERCIAL
996 410 162          915 248 092
ventapublicidad@edi toraperu.com.pe

Publicidad web para negocios,
empresas y emprendedores

www.elperuano.pe 



10 NORMAS LEGALES Jueves 1 de febrero de 2024
 
El Peruano /

condiciones señaladas como Tipo B, sin que se tenga 
registro que hayan sido declaradas como tales mediante 
resolución del titular; en tal sentido, solicita al Ministerio 
de Educación que se realice la evaluación respectiva de 
acuerdo a los criterios establecidos en el Reglamento 
General de la Ley N° 30057 y se expida la resolución 
correspondiente que las defina como entidades Tipo B;

Que, la Escuela Nacional Superior Autónoma de Bellas 
Artes del Perú (en adelante, ENSABAP) es una institución 
pública de educación superior que cuenta con autonomía 
académica, económica y administrativa; por mandato 
expreso de la Undécima Disposición Complementaria y 
Transitoria de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, 
modificada por la Ley N° 28329; 

Que, por su parte, la Escuela Nacional Superior de 
Folklore José María Arguedas (en adelante, ENSFJMA) 
adquiere tal denominación con el Decreto Supremo N° 
026-88-ED, y conforme a lo establecido en su Reglamento 
General aprobado por el Decreto Supremo N° 054-2002-
ED, es una institución pública de educación superior, 
responsable de formar profesores de Educación Artística, 
artistas profesionales e investigadores en la especialidad 
de Folklore, con mención en Música o Danza, así como 
la formación profesional de Gestores Culturales. Tiene 
como misión la formación profesional y la investigación de 
la cultura popular tradicional peruana, para su difusión y 
promoción; asimismo, presupuestalmente es una unidad 
ejecutora del Ministerio de Educación; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 4 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
ENSFJMA, aprobado por Resolución Directoral N° 
192-2008/DG-ENSFJMA, la mencionada escuela tiene 
autonomía académica por la naturaleza específica de su 
labor, administrativa y presupuestalmente es una unidad 
ejecutora del Ministerio de Educación;

Que, la ENSABAP y la ENSFJMA constituyen las 
Unidades Ejecutoras 021 y 023 del Pliego 010: Ministerio 
de Educación;

Que, la Oficina de Gestión de Personal de la Oficina 
General de Recursos Humanos del Ministerio de 
Educación, mediante Informe N° 00125-2024-MINEDU/
SG-OGRH-OGEPER, señala que la ENSABAP y la 
ENSFJMA, son unidades ejecutoras del Ministerio de 
Educación que reúnen los criterios establecidos en el 
literal a) del artículo IV del Título Preliminar del Reglamento 
General de la Ley N° 30057, concordante con el literal 
f) del numeral 5.1 de la Directiva N° 002-2014-SERVIR/
GDSRH, para ser definidas como Entidades Tipo B, en el 
marco de la normativa del servicio civil;

Que, la Unidad de Organización y Métodos a través 
del Informe N° 00026-2024-MINEDU/SPE-OPEP-
UNOME, indica que la ENSABAP y la ENSFJMA, cuentan 
con documentos de gestión que definen su estructura y 
organización interna, aprobados por dichas instancias 
antes del año 2018;

Que, la Directiva dispone que la definición como 
Entidad Tipo B se realiza a través del Titular de la Entidad;

Que, el artículo IV del Título Preliminar del Reglamento 
General de la Ley N° 30057, señala que, para efectos 
del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos, se entiende que el Titular de la Entidad es la 
máxima autoridad administrativa de una entidad pública;

Que, de acuerdo con el artículo 12 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, la 
Secretaría General es la máxima autoridad administrativa 
del Ministerio; en virtud a ello, la definición de la ENSABAP 
y la ENSFJMA como Entidades Tipo B corresponde a este 
Despacho;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Transitoria 
del Reglamento General de la Ley N° 30057, dispone que 
las entidades Tipo A pueden determinar sus entidades Tipo 
B sin necesidad de haber aprobado el Cuadro de Puestos 
de la Entidad, por el solo mérito de la comunicación formal 
de esa decisión a la Autoridad Nacional del Servicio Civil; 
por lo tanto, corresponde remitir a la referida autoridad, 
copia de la Resolución que defina como Entidades Tipo B a 
la ENSABAP y a la ENSFJMA;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
31224, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación; la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil; 
el Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, Reglamento 
General de la Ley del Servicio Civil; y el Decreto Supremo 

N° 001-2015-MINEDU, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Definir como Entidades Tipo B del 
Ministerio de Educación, para efectos del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, a la 
Escuela Nacional Superior Autónoma de Bellas Artes del 
Perú y a la Escuela Nacional Superior de Folklore José 
María Arguedas.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina General de 
Recursos Humanos del Ministerio de Educación la 
remisión de una copia de la presente resolución a la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil, a la Escuela 
Nacional Superior Autónoma de Bellas Artes del Perú y 
a la Escuela Nacional Superior de Folklore José María 
Arguedas, para los fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Sistema de Información Jurídica de 
Educación - SIJE, ubicado en el Portal Institucional del 
Ministerio de Educación (http://www.gob.pe/minedu), el 
mismo día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA GRIMANESA REÁTEGUI NAPURÍ
Secretaria General

2258219-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE BARRANCO

Prorrogan vigencia de la Ordenanza                                 
Nº 613-2023-MDB respecto a la Ordenanza 
denominada “CELEBRA BARRANCO”

DECRETO DE ALCALDÍA
N°003-2024-MDB

Barranco, 31 de enero de 2024

LA ALCALDESA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE BARRANCO

VISTOS: 

El Informe N° 090-2024-SGROYCT-GAT-MDB emitido 
por la Subgerencia de Recaudación Ordinaria y Coactiva 
Tributaria; el Informe Nº 0028-2024-SGRFT-GAT-MDB 
emitido por la Subgerencia de Registro y Fiscalización 
Tributaria; el Informe Nº 0010-2024-GAT-MDB emitido por 
la Gerencia de Administración Tributaria; el Memorándum 
Nº0093 y 0099-2024- GM-MDB emitido por la Gerencia 
Municipal; y;

CONSIDERANDO:

Que, la Norma IV del Título Preliminar del Texto Único 
Ordenado del Código Tributario, aprobado mediante   
Decreto   Supremo Nº 133-2013-EF, establece que 
los Gobiernos Locales, mediante Ordenanza, pueden 
crear, modificar y suprimir sus contribuciones, arbitrios, 
derechos y licencias o exonerar de ellos, dentro de su 
jurisdicción y con los límites que señala la Ley. Asimismo, 
el artículo 41° de dicho texto legal, establece que la deuda 
tributaria sólo podrá ser condonada por norma expresa 
con rango de ley y que, excepcionalmente, los gobiernos 
locales podrán condonar, con carácter general, el interés 
moratoria y sanciones, respecto de los impuestos que 
administren.  En caso de contribuciones y tasas dicha 
condonación también podrá alcanzar al tributo;

Que, el artículo 5° del Texto Único Ordenado de la Ley 
de Tributación Municipal, aprobada por Decreto Supremo 


		2024-02-01T22:20:12-0500
	BigSigner Server




